



DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO	AREA GESTIONE DEL TERRITORIO	UFFICIO Infrastrutture	NUM. 688	DATA 17/07/2023
OGGETTO: PARCHEGGI DI INTERSCAMBIO VIA SAN PIETRO E PIAZZA CADORNA - VIDEOSORVEGLIANZA DELLE AREE PUBBLICHE VIA SAN PIETRO E PIAZZA CADORNA - MANUTENZIONE DI AREE PUBBLICHE PER FINALITÀ DI MESSA IN SICUREZZA. LINEA DI FINANZIAMENTO PNRR RIGENERAZIONE URBANA - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1: AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA ALLA SOCIETÀ FASTWEB SPA, CON SEDE IN PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 - 20139 - MILANO (MI). CUP C27H21001290001 - CIG 99581079DA - CIG 99580277D6				

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del Comune di Bollate.

Visto il decreto sindacale n. 28/2022 in data 17/06/2022, di conferimento all'arch. Luciano Giorgio Tonetti dell'incarico di Dirigente dell'Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.8 e n.13 del 31/01/2023, sono stati approvati i seguenti oggetti "Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - Aggiornamento" e "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025".

Preso atto che, con deliberazione di G.C. n.24 del 07/02/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2023/2025 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.lgs 118/2011.

Premesso che :

- Questo Ente ha aderito alla misura P.N.R.R. Rigenerazione urbana - Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.1 - “Parcheggi di interscambio via san Pietro e piazza Cadorna” videosorveglianza delle aree pubbliche via san Pietro e piazza Cadorna - manutenzione di aree pubbliche per finalità di messa in sicurezza. Linea di finanziamento pnrr missione 5 componente 2 investimento 2.1.
- è stato sottoscritto l’atto d’obbligo relativo al progetto CUP C27H21001290001 trasmesso al Ministero dell’Interno tramite Tbel acquisito con prot. n. 18959 del 26/04/2022 per il progetto "parcheggi di interscambio via san Pietro e piazza Cadorna - videosorveglianza delle aree pubbliche via san Pietro e piazza Cadorna - manutenzione di aree pubbliche per finalità di messa in sicurezza";
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori;
- E’ stato creato un team di lavoro per la gestione di questo progetto costituito dagli uffici: Infrastrutture, in qualità di coordinatore e Sistemi Informativi per la gestione delle attività tecniche;

Verificato che per l’ambito di applicazione è attiva la convenzione Consip “Sistemi di videosorveglianza 2 / lotto 3 – Fornitura di sistemi di videosorveglianza e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni locali delle regioni Lombardia, Trentino Alto Adige”;

Dato atto che è stata condotta, su richiesta di questo Ente in data 31/05/2023 attraverso la convenzione Consip (ID 7227024), una verifica di compatibilità tra il progetto esecutivo e i prodotti offerti nella convenzione e atteso che il fornitore ha così risposto :”*E’ stata effettuata una verifica di compliance sulla richiesta riscontrando una rispondenza positiva, dell’oggetto di fornitura, per la presenza di beni e servizi che possono essere ricondotti nel novero dei beni e dei servizi presenti in convenzione; è già stato effettuato il sopralluogo richiesto dalla vostra amministrazione durante il quale sono state raccolte le specifiche di realizzazione; verranno avviate le attività finalizzate a redigere e trasmettere il “documento di soluzione tecnico-economica”, elaborato sulla base del “documento di specifiche di realizzazione” e delle informazioni aggiuntive raccolte in sede di sopralluogo*”

Visti i documenti di soluzione tecnico-economica e di specifiche di realizzazione, allegati alla presente e ritenuti congrui ai requisiti tecnici ed economici dagli uffici;

Rilevato che, per le caratteristiche di progetto:

- una parte di servizi e forniture trova applicazione nella convenzione per un importo di € 17.934,81 oltre IVA del 22%;
- una parte minoritaria di servizi e forniture non è ricompresa nei prodotti a listino della convenzione e si identifica come Extra-Convenzione per un importo di € 6.132,51 oltre IVA del 22%;

Atteso che l’aggiudicatario può fornire i servizi ed i prodotti extra convenzione attraverso il mercato della pubblica amministrazione e verificato che i prodotti e servizi offerti sono ritenuti dagli uffici congrui sia da un punto di vista tecnico che economico;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la realizzazione dell’intero progetto a Fastweb s.p.a. in qualità di aggiudicatario della Convenzione Consip “Sistemi di videosorveglianza 2 / lotto 3 – Fornitura di sistemi di videosorveglianza e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni locali delle regioni Lombardia, Trentino Alto Adige” attraverso l’adesione alla sopracitata convenzione per un importo di € 17.934,81 oltre IVA del 22% e mediante trattativa diretta per i servizi e forniture Extra-Convenzione per un importo pari ad € 6.132,51 oltre IVA del 22%;

Preso atto che:

- l'articolo 37 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre per importi superiori è necessario ricorrere a Centrali di Committenza, Unioni di Comuni o a una Stazione Unica Appaltante costituita presso Province o Città Metropolitane;
- l'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 ha sospeso l'applicazione di tale norma fino al 30/06/2023;
- l'articolo 52, comma 1, lettera a) della legge n. 108/2021 ha escluso dalla sospensione della norma di cui all'articolo 37 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 gli interventi finanziati in tutto o in parte dal PNRR;

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 226 del D. Lgs n. 36/2023, che disciplina l'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici:

- il D. Lgs n. 50/2016 continua ad applicarsi per i procedimenti in corso alla data in cui il nuovo codice acquista efficacia (1/7/2023);
- per procedimenti in corso si intendono, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;
- al presente procedimento si applica quindi il D. Lgs n. 50/2016;

Atteso che l'articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: "Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [...]";

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dell'offerta presentata, ha ritenuto lo stesso valido, conforme ai requisiti e alle condizioni richiesti in sede richiesta di preventivo e di studio di fattibilità istruita attraverso la Convenzione VDS 2 in data 31/05/2023 con ID 7227024;

Atteso che per la realizzazione di questo progetto saranno effettuati :

- un ordine diretto di acquisto mediante adesione alla convenzione Consip "Sistemi di videosorveglianza 2 / lotto 3"
- una stipula a seguito della trattativa diretta per l'affidamento della attività extra convenzione;
- i contratti saranno sottoscritti per via telematica attraverso la piattaforma Consip dal Responsabile del Servizio Fund Raising, Transizione Digitale e coordinamento PNRR Dr. Giuseppe Costa;

Dato atto che il possesso dei requisiti necessari per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 , sono stati verificati in sede di affidamento convenzione Consip;

Dato atto che il quadro economico conseguente all'affidamento risulta il seguente:

	Quadro economico	Importo senza IVA	CNPAIA 4%	Importo IVA	Importo totale	impegno
A	Importo dei lavori a base di gara, escluso oneri di sicurezza	€ 62.116,23				

B	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.881,82				
C	Importo dei lavori ricalcolato applicando i prezzi previsti nella convenzione Consip oltre all'importo dei servizi extra-convenzione (€ 17.934,81 + € 6.132,51)	€ 24.067,32				
D	Importo totale dei lavori (B+C)	€ 25.949,14		€ 5.708,81	€ 31.657,95	99994
E	Spese di progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza, DL, compresi contributi assicurativi e assistenziali	€ 12.780,87	€ 511,23	€ 2.924,26	€ 16.216,36	97417 97418
F	Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (80% del 2,00% di A)	€ 1.023,97			€ 1.023,97	100170
G	Tassa ANAC	€ 35,00			€ 35,00	99995
H	Imprevisti, arrotondamenti, revisione prezzi, altre spese tecniche	€ 41.857,97		€ 9.208,75	€ 51.066,72	100171
I	Importo IVA sui lavori (compreso oneri di sicurezza)			€ 5.708,81		
L	Importo IVA residua (importo totale dell'IVA al netto della voce precedente)			€ 12.242,80		
	TOTALE GENERALE				€ 100.000,00	

Evidenziato che:

- il SIMOG relativi al presente affidamento sono i seguenti: 99581079DA e 99580277D6
- il CUI relativo al presente affidamento è il seguente: L00801220153202300013
- il Responsabile Unco del Procedimento è la dott.ssa Daniela Fagnani

Visto il DURC regolare dell'impresa;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del "Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni" del Comune di Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di aggiudicare con efficacia i lavori di: “Parcheggi di interscambio via San Pietro e piazza Cadorna - videosorveglianza delle aree pubbliche via San Pietro e piazza Cadorna - manutenzione di aree pubbliche per finalità di messa in sicurezza. Finanziamento concesso a valere sul PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - CUP C27H21001290001” a Fastweb s.p.a. partita IVA 12878470157, con sede in piazza Adriano Olivetti 1 - 20139 - Milano (MI).
2. Di approvare il seguente quadro economico dell'appalto:

	Quadro economico	Importo senza IVA	CNPAIA 4%	Importo IVA	Importo totale	impegno
A	Importo dei lavori a base di gara, escluso oneri di sicurezza	€ 62.116,23				
B	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.881,82				
C	Importo dei lavori ricalcolato applicando i prezzi previsti nella convenzione Consip oltre all'importo dei servizi extra-convenzione (€ 17.934,81 + € 6.132,51)	€ 24.067,32				
D	Importo totale dei lavori (B+C)	€ 25.949,14		€ 5.708,81	€ 31.657,95	99994
E	Spese di progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza, DL, compresi contributi assicurativi e assistenziali	€ 12.780,87	€ 511,23	€ 2.924,26	€ 16.216,36	97417 97418
F	Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (80% del 2,00% di A)	€ 1.023,97			€ 1.023,97	100170
G	Tassa ANAC	€ 35,00			€ 35,00	99995
H	Imprevisti, arrotondamenti, revisione prezzi, altre spese tecniche	€ 41.857,97		€ 9.208,75	€ 51.066,72	100171
I	Importo IVA sui lavori (compreso oneri di sicurezza)			€ 5.708,81		
L	Importo IVA residua (importo totale dell'IVA al netto della voce precedente)			€ 12.242,80		
	TOTALE GENERALE				€ 100.000,00	

3. Di impegnare la somma complessiva del quadro economico pari a € 100.000,000 al capitolo 10052.02.7995 e riferito ai seguenti impegni:
 - o € 31.657,95 anno 2023 imp.99994
 - o € 16.216,36 anno 2023 imp.97417 e imp.97418
 - o € 1.023,97 anno 2023 imp.100170
 - o € 35,00 anno 2023 imp.99995
 - o € 51.066,72 anno 2023 imp.100171

4. Di dare atto che i contratti saranno sottoscritti per via telematica attraverso la piattaforma Consip dal Responsabile del Servizio Fund Raising, Transizione Digitale e coordinamento PNRR Dr. Giuseppe Costa.
5. Di dare atto che l'impresa negli ultimi 3 anni non ha svolto lavori per il Comune di Bollate nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi, in linea con le linee guida n. 4 di ANAC e che la motivazione della scelta dell'impresa cui affidare i lavori è indicata in premessa;
6. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2001 n. 165”.
7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.
8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
9. Di allegare alla presente determinazione:
 - a) documenti di soluzione tecnico-economica e di specifiche di realizzazione
 - b) il DURC regolare dell'impresa

Il Dirigente
Luciano Giorgio Tonetti / InfoCert S.p.A.